UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Odovědnost zaměstnance za škodu

v částečné konfrontaci se švýcarskou právní úpravou

Diplomová práce

Petra Krchňavá

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

Praha, prosinec 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 1. 12. 2009

Petra Krchňavá

Poděkování

Velice ráda bych tímto poděkovala vedoucímu mé diplomové práce panu JUDr. Petru Hůrkovi, Ph.D. za odbornou pomoc při jejím zpracování.

Děkuji též Dr. Gabriele Riemer-Kafka, profesorce pracovního práva a práva sociálního zabezpečení na Univerzitě v Luzernu, za podnětné rady a cenné informace v oblasti švýcarské právní úpravy.

V neposlední řadě náleží mé díky též Karlově Univerzitě za veškeré poznatky a znalosti, kterými mě obohatila, a to nejen na domácí půdě, nýbrž i možností zahraničního studia, jež se pro mne stalo obrovským přínosem.

V Praze 1. 12. 2009

Petra Krchňavá

OBSAH:

ÚVOD A CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE 6
1 K POJMU ODPOVĚDNOSTI 8
1.1 <i>Charakteristika odpovědnosti obecně.....</i> 8
1.2 <i>Základní vymezení pracovněprávní odpovědnosti, druhy.....</i> 9
2 ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU V PRACOVNÍM PRÁVU 10
2.1 <i>Charakteristika.....</i> 10
2.2 <i>Historický exkurs, vztah k právu občanskému</i> 11
2.3 <i>Funkce odpovědnosti za škodu</i> 13
3 PREVENCE ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU 14
4 ODPOVĚDNOST ZAMĚSTNANCE ZA ŠKODU 16
4.1 <i>Charakteristika, druhy</i> 16
4.2 <i>Zařazení v platné právní úpravě</i> 18
4.3 <i>Předpoklady vzniku odpovědnosti zaměstnance za škodu.....</i> 18
4.4 <i>Odpovědnost za nesplnění povinnosti k odvrácení škody.....</i> 27
4.5 <i>Odpovědnost za schodek na hodnotách svěřených zaměstnanci k vyúčtování</i> 28
4.6 <i>Odpovědnost za ztrátu svěřených předmětů</i> 38
4.7 <i>Obecná odpovědnost</i> 40
4.8 <i>Společná ustanovení o odpovědnosti zaměstnance za škodu.....</i> 45
4.9 <i>Bezdůvodné obohacení.....</i> 48
4.10 <i>Srovnání občanskoprávní a pracovněprávní odpovědnosti v jejich základních rysech.....</i> 49
5 PRÁVNÍ ÚPRAVA ODPOVĚDNOSTI ZAMĚSTNANCE ZA ŠKODU V PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAZÍCH ŠVÝCARSKÉ KONFEDERACE..... 51
5.1 <i>Některé prvky švýcarské zvláštnosti.....</i> 51
5.2 <i>Zařazení odpovědnosti zaměstnance za škodu v právním řádu Švýcarské konfederace</i> 52
5.3 <i>Stručné shrnutí rozdílů mezi zařazením v právní úpravě ČR a Švýcarské konfederace</i> 57
5.4 <i>Předpoklady vzniku odpovědnosti zaměstnance za škodu.....</i> 57
5.4.1 <i>Škoda způsobená zaměstnavateli</i> 57
5.4.2 <i>Porušení smluvních povinností.....</i> 58
5.4.3 <i>Příčinná souvislost.....</i> 64
5.4.4 <i>Zavinění</i> 64
5.5 <i>Hlediska určení rozsahu náhrady škody.....</i> 66
5.6 <i>Odpovědnost za schodek</i> 68

5.7 <i>Důkazní břemeno</i> 72
5.8 <i>Uplatnění nároku na náhradu škody</i> 72
ZÁVĚR 74
SEZNAM ZKRATEK 80
POUŽITÁ LITERATURA 81
RESUMÉ 84

Úvod a cíl diplomové práce

Soudobá společnost vyžaduje právní úpravu svých vztahů. Plyne to z podstaty její samotné, z chování jejích členů, jakožto nezbytných prvků ji tvořících, z možnosti reagovat na dané jevy a v neposlední řadě z potřeby poskytnout jakousi záruku a současně ochranu slabším článkům tohoto ne vždy harmonického uskupení.

Každý prvek daného celku je hoden uznání a péče v takovém rozsahu, jenž je spravedlivý s ohledem na faktory zde působící, faktory ovlivňující pozici člověka.

Nakolik je či není právo, jakožto souhrn platných, státem uznaných a vynutitelných právních norem, nezbytnou hodnotou pomyslné společenské sítě, resp. které mezilidské vztahy by být normativně upraveny měly, nebo které byť své uchopení v některé z forem práva sice našly, avšak nedostačujícím nebo nikoli vhodným či šťastným způsobem, je věcí uvážení. Bez hodnocení kvality či kvantity normativně-právního uspořádání je však jistá potřeba práva jako takového beze sporu alarmující.

Nutnost zachytit společenské vztahy se odráží též na půdě pracovního práva. Právní úprava zde směřuje zejména k poskytnutí ochrany zaměstnanci, který zde zaujímá slabší pozici než jeho „protistrana“ zaměstnavatel. Pracovní právo se snaží podat záchranou ruku slabším, odstranit sklon k dominantnímu jednání a směřovat smluvní strany k rovnocennému partnerství.

Jestliže je tedy normativní úprava pracovních vztahů na místě, tím více vystupuje její potřeba v oblasti odpovědnosti za škodu. Ať se již dovoláváme odpovědnosti zaměstnavatele nebo zaměstnance, v obojím nutno splnit určité předpoklady, v druhém případě též jistou míru dokazování. Vodítko nalezneme v právě zmiňované subsumpci právních norem v konkrétním případě. Otázkou však je, do jaké míry je tento zásah státní moci ještě efektivní, zda přílišná rigidita nepůsobí spíše kontraproduktivně.

Cílem práce je hlouběji proniknout do dané problematiky, zanalyzovat situaci z hlediska praktického, z hlediska platné právní úpravy, oživit či přiblížit ji adresátům právních norem, zhodnotit její pozitiva, negativa a nastínit případný vývoj de lege ferenda. Snahou autora je též srovnat tuto byť nikoliv jednoduchou a poměrně rozsáhlou

problematiku s právní úpravou Švýcarské konfederace. Snad právě zde budou nalezeny podklady či případné impulsy pro zamýšlené de lege ferenda hodnocení.

Vzhledem k rozsahové omezenosti diplomové práce je některá problematika zpracována podrobněji, jiné je věnována menší pozornost. Pro zpestření teorie se nabízí několik praktických případů čerpaných převážně ze soudní judikatury.

Diplomová práce vychází z právní úpravy platné a účinné ke dni 1. 12. 2009.

1 K pojmu odpovědnosti

1.1 Charakteristika odpovědnosti obecně

Odpovědnost sama o sobě je problematikou značně komplikovanou a rozsáhlou. Vyskytuje se však poměrně často. Je jí věnována řada publikací, odborných analýz a to nejen v oblasti právní.

Určitou spojitost s právní odpovědností jakožto následkem za porušení právní povinnosti, nalezneme v odpovědnosti politické či ústavní. Nelze však opomenout ani odpovědnost morální, jejímž následkem není materiální sankce, nýbrž jakési vnitřní působení na psychiku jednotlivce způsobené pohrdavým nazíráním ze strany ostatních jedinců, odsuzujícím rozsudkem, v krajním případě vyčleňujícím rušitele ze společenského celku. Tato byť nikoliv normativně upravená forma odpovědnosti je obrovsky významná už jen proto, jakých následků je schopna dosáhnout. Pro jedince, jenž se choval způsobem odporujícím morálním pravidlům, může mít negativní dopad přivodivší až destrukci jeho samotnou.

Hodnotit, která z forem odpovědnosti je důležitější, které třeba klást větší důraz či pozornost, je tedy na místě snad jen ad hoc, pokud bychom ji kvalifikovali v konkrétním případě. Jako poněkud vhodnější se však jeví od tohoto hodnocení upustit a přiklonit se spíše k nazírání na odpovědnost jako určitý komplex složený z několika podmnožin, jejichž koexistence není vyloučena, ba naopak spolupůsobí a vzájemně se doplňují.


[…]

beze sporu nutná. To, že zaměstnanec vystupuje jako slabší složka pracovněprávního vztahu, je též nepopíratelné. Jestli však přílišně rigidní právní norma přinese zaměstnanci kýženou ochranu v tom nejširším slova smyslu, tak jednoznačné není. Zaměstnavatelé se totiž mohou přílišnou rigiditou právní regulace cítit být nadměrně omezováni, což může vyvolat až demotivační účinky ohledně vytváření a obsazování nových pracovních míst.

Ano, chránit zaměstnance, ale současně najít určitou míru, kdy ochrana naplní svůj cíl a nebude působit kontraproduktivně.

Pokud pomíneme takové nedostatky našeho zákoníku práce, jako je jednotná dvouměsíční výpovědní doba pro všechny zaměstnance bez ohledu na délku jejich zaměstnání u zaměstnavatele, povinnost zaměstnavatele platit zaměstnanci odstupné ve výši minimálně trojnásobku průměrného výdělku i služebně mladým zaměstnancům nemajícím vzhledem ke krátkému období jejich zaměstnání takové zkušenosti a znalosti jako zaměstnanec činný pro zaměstnavatele již řadu let ad., které jsou přežitkem a nepřispívají ani k zachování stávajících míst, natož vytváření nových (Pichrt, 2009 str. 588), je více než zřejmé, že přehnaná rigidita zákoníku práce ani v době hospodářské krize zaměstnanci příliš pozitiv nepřinese.

Co se týče právní úpravy odpovědnosti v pracovněprávních vztazích, zejména vzhledem k odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli se zatím s velkými zásahy nepočítá.

Švýcarská úprava individuálních pracovněprávních vztahů je založena na poměrně odlišných koncepcích než ta česká. Její kořeny nutno spatřovat v samotném státoprávním vývoji, konfедераčním uspořádání státu s velkým důrazem na soudní judikaturu a prvky přímé demokracie. Pracovní smlouva je jako jeden ze zvláštních smluvních druhů zahrnuta do obligačního práva, subsidiárně se tedy na ni použijí obecná ustanovení a prvky plané pro ostatní smluvní druhy obecně. Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli při výkonu závislé práce je upravena též v právu obligačním jako součást ustanovení věnovaných pracovní smlouvě.

Ve srovnání s českou pracovněprávní úpravou se ta švýcarská jeví být mnohem liberálnější. Hlavní důraz je kladen na smluvní charakter daného vztahu a s tím neodmyslitelně spojenou zásadu smluvní volnosti. Též co se týče odpovědnosti zaměstnance za škodu v pracovněprávních vztazích, není právní úprava tolik striktní jako ta česká. Smluvní volnost je samozřejmě určitým způsobem limitována. Mantinely vlastního uvážení smluvních stran stanoví kogentní normy, od nichž se není možné odchýlit.

Co se týče odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli, švýcarská právní úprava nestanoví v jednom právním předpise určité zvláštní druhy odpovědnosti. Jejich případná aplikace přichází v úvahu až vzhledem ke specifčnosti konkrétních pracovněprávních vztahů, kterým je věnována samostatná zákonná úprava. Písemná forma pro převzetí odpovědnosti za schodek na hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat nebo na předmětech svěřených zaměstnanci k výkonu práce se též nevyžaduje. Švýcarská právní regule vychází z právní domněnky, že zaměstnanec škodu, jež zaměstnavateli vznikla při výkonu závislé činnosti, zavinil. Zaměstnanec pak tíží důkazní břemeno, aby prokázal, že takovou odpovědnost mu není možné přičítat, protože se na ní svojí vinou zcela nebo zčásti nepodílel.

Právní úprava odpovědnosti zaměstnance za škodu tedy není ve švýcarském právu tolik striktní. Odpůrci koncepčních změn nového zákoníku práce ČR by se s tímto jistě neztotožnili a hledali by všemožná rizika, jaká mohou zaměstnance v důsledku toho potkat. Nutno však podotknout, že ochrana zaměstnance dle švýcarského práva není v žádném případě opomíjena. I zde je zaměstnanec slabší stranou vztahu nemající tak velké pravomoci jako jeho smluvní protistrana. Ochranu mu poskytují kogentní ustanovení zákona, která váží ustanovení zákona a ochranu zakotvují v těch nejdůležitějších rysech, čímž zaměstnance v žádném případě neochuzují.

Ze značné části vychází švýcarská úprava též ze soudní judikatury a právních zvyklostí. Objevují se polemiky nad tím, zda právní kultura Švýcarska není spíše určitým hybridem na pomezí kontinentální a angloamerické právní kultury. (Drobnig, a další, 2008 stránky 782 - 784)

Snahou tohoto příspěvku není polemizovat nad tím, která úprava individuálních pracovněprávních vztahů je lepší či horší. Těžko vedle sebe bez dalšího postavit dvě země naprosto odlišného charakteru. Snažit se je srovnávat či hodnotit by nebylo ani vzhledem k historickému vývoji, kterým si ta či ona prošla dost dobře možné či spravedlivé. Nutno však podotknout, že určité prvky liberalizace za současného zachování standardu ochrany slabších článků naší společnosti, mohou být velice inspirativní. Strach z přílišné flexibility pracovněprávních vztahů nutno ponechat stranou. Pokud budou zachovány a chráněny hodnoty, které si to v demokratickém právním státě skutečně vyžadují, není třeba se čeho obávat. Přijetí nového zákoníku

práce bylo značným, zároveň nevyhnutelným krokem vpřed. Bylo by velice přínosné jistě i pro samotné zaměstnance, aby naši zákonodárci v tomhle duchu pokračovali a rozvíjeli ho v pozitivním slova smyslu.
