**Oponentský posudek diplomové práce Petry Krchňavé
na téma "Odpovědnost zaměstnance za škodu
v částečné konfrontaci se švýcarskou právní
úpravou"**

Diplomantka si pro zpracování své práce zvolila stále aktuální téma, které je sice již poměrně rozsáhle zpracováno v odborné literatuře, ale zároveň v této oblasti vyvstávají stále nové problémy a objevují se i nové náměty de lege ferenda.

Svou práci o rozsahu 85 stran autorka rozdělila do pěti kapitol. V úvodu se celkem logicky zabývá pojmem odpovědnosti jako takovým, následně pak odpovědností za škodu v pracovním právu, aby se ještě dotkla prevence odpovědnosti za škodu a následně se propracovala ke stěžejní části své práce nazvané Odpovědnost zaměstnance za škodu. V poslední kapitole se autorka věnuje právní úpravě odpovědnosti zaměstnance za škodu v pracovněprávních vztazích Švýcarské konfederace.

Autorka velmi zajímavě a pečlivě prezentuje jednotlivé zkoumané instituty, ve své práci podrobně pracuje s judikaturou, což je třeba hodnotit velmi pozitivně. Z práce je patrné, že diplomantka ke zpracování tématu přistoupila se zájmem a za přínos je třeba označit skutečnost, že srovnala českou právní úpravu s úpravou švýcarskou.

Kladně hodnotím rovněž skutečnost, že se v závěru své práce autorka celkem zdařile pokusila o širší náhled na českou pracovněprávní úpravu z hlediska její flexibility, resp. smluvní volnosti, a to ve světle švýcarského pracovního práva. Doporučuji, aby při obhajobě práce diplomantka přiblížila, v jakém směru by bylo pro českou právní úpravu vhodné se inspirovat úpravou švýcarskou a jak lze dle

autorčina názoru včlenit více flexibility pracovněprávních vztahů, zejména pak do úpravy odpovědnosti zaměstnance za škodu.

Jak již bylo výše naznačeno, předloženou diplomovou práci hodnotím pozitivně a **doporučuji ji k obhajobě.**

V Praze, 15.1.2010

JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.
oponentka práce